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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Западная Азия относится к тем регионам

мира, в которых существует стабильный интерес к национальной одежде.

Традиционный народный костюм выступает в роли этнического,

религиозного, территориального показателя. Костюм, как объект

национальной культуры, тесно связан с историей своего народа, традициями

и является постоянным неиссякаемым творческим источником для развития

мировой культуры, представляет огромный интерес для специалистов в

области проектирования и изготовления моделей современного костюма. Для

решения проблемы развития народных традиций в современном костюме

особо важным является значение первоисточника. Иракский костюм - это

глубочайший пласт традиционной национальной культуры, служащий

источником творческих идей для создания новейших художественно-

конструктивных решений моделей современной одежды.

Особый отпечаток на арабскую культуру наложила религия ислам.

Подчинив себе быт, мораль и другие стороны общественной жизни, ислам

оказал существенное влияние на направление развития науки и искусства.

Это касается и костюма, как проявления общественной жизни и

существенного элемента материальной культуры. На основе анализа развития

восточного стиля установлено, что система «современный восточный костюм

- традиция» находятся в постоянном развитии. При этом господствующая

историческая форма костюма активно диктует объем, пропорции и

изменчивость современного костюма, устойчиво сохраняя семантическую

значимость признаков.

В настоящее время возросла доля выпуска современной национальной

одежды в общем объеме производства, что подтверждается созданием

специализированных предприятий по выпуску национальной одежды, таких

как «Ияна», «Дас», «Нур» и другие.
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Системный анализ структуры иракского народного костюма как

первоисточника, классификация конструктивных особенностей

составляющих его элементов и деталей в аспекте проектирования

современной одежды до сих пор не проводились. Художественно-

конструктивные особенности иракского народного костюма до сих пор не

сформулированы. Отсутствие специальных исследований, раскрывающих

конструктивные особенности традиционного иракского костюма, затрудняют

практическую деятельность современных проектировщиков –дизайнеров,

конструкторов, а также подготовку специалистов. Следовательно, разработка

метода анализа и классификация элементов иракского костюма в аспекте

проектирования моделей и конструкций современной одежды является

актуальной и современной.

Для прогнозирования формы, контурных линий и складчатости

поверхности новых моделей одежды, получаемой путем свободного

формообразования ниже опорной поверхности фигуры, под влиянием

избыточной массы, площади материалов в сочетании с их изгибом

необходимы новые показатели свойств и инструментальное обеспечение. Все

перечисленные факторы, влияющие на процесс формообразования,

характерны для иракского костюма. Ранее разработанные

стандартизированные и авторские зарубежные и российские методы

определения разных показателей, используемые для описания процесса

формообразования (драпируемости, жесткость, упругость,

формоустойчивость и др.), довольно условно описывают процесс

реалистичного моделирования. Поэтому комплексные исследования по

изучению трансформации традиционного иракского женского платья, в

основе которых будут использованы наработки российской школы дизайна и

моделирования (в Ираке не проводят подобные изыскания), являются
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актуальными. Работа выполнена на кафедре конструирования швейных

изделий Текстильного института в 2008-2013 гг.

Цель работы состояла в создании нового информационного

обеспечения для проектирования современного иракского платья с

использованием и сохранением художественно-конструктивных

особенностей традиционного костюма.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

- изучить ассортимент иракской женской одежды, элементов костюма и

составить ее классификацию;

- выполнить графоаналитический анализ традиционного и современного

иракского женского платья для установления основных трендов в развитии

формы;

- разработать номенклатуру геометрических показателей для описания

фронтальных силуэтов платьев;

- провести кластеризацию силуэтов современных женских платьев;

- разработать методику комплексного анализа чертежей конструкций для

выявления тех конструктивных параметров, которые ответственны за

особенности формообразования иракского женского платья;

- изучить особенности конструирования женского платья по арабским

методикам и определить те конструктивные приемы, которые влияют на

особенности формы;

- разработать новый метод испытания проб текстильных материалов,

моделирующий процесс их реального деформирования в иракском платье,

и реализующий его прибор;

- обосновать размеры пробы и число испытаний, обеспечивающих

минимальную случайную погрешность измерений новых показателей -

условной жесткости и условной драпируемости;
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 - разработать алгоритм параметризации объемно-пространственной формы

современного иракского женского платья;

- провести практическую проверку разработанного экспериментального

обеспечения путем создания новых моделей платьев для иракских женщин.

Научная новизна состоит в разработке системы правил для идентификации

традиционного иракского женского платья, базирующихся на

использовании нескольких номенклатур показателей, относящихся к

фотографическим изображениям, чертежам конструкций, материальным

и виртуальным системам «фигура-платье».

Объекты исследования: современные женские иракские платья, методы и

приборы для оценки пространственной формы проб из текстильных

материалов, процесс конструирования.

Методы исследования: историко-этнографические и картографические

методы исследования; теоретические и методологические положения и

принципы проектирования одежды; графоаналитические методы анализа

изображений одежды. Работа базируется на комплексном системном

подходе к проектированию системы «фигура-платье». Использованы

современные методы математической статистики, основы

антропометрии, научные принципы классификации, типизации,

унификации и кодирования, теоретические и практические достижения в

области проектирования одежды

Автор защищает:

- метод определения показателей свойств текстильных материалов,

влияющих на объемно-пространственную форму иракского женского

платья, и реализующий его прибор;

- кластеризацию силуэтов женского платья;
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- установленные особенности формообразования платья под влиянием

конструктивных параметров чертежей и показателей свойств

материалов.

Практическая значимость состоит в социально-культурном содержании,

позволяющем решать дизайнерские задачи в проектировании и

образовании, использовать национальные традиции в современном

костюме, расширять и обновлять ассортимент современной одежды,

создавая новые формы.

Апробация результатов работы. Основные результаты работы были

доложены на межвузовских научно-технических конференциях

аспирантов и студентов «Поиск», 2008, 2011, Иваново; межвузовской

научно-технической конференции «Лен-2010», Кострома; фестивале

студентов, аспирантов и молодых ученых в Ивановском

государственном университете, 2011; международный научно-

технической конференции «SmarTex», Kafrelsheikh University, Египет,

2011; международном научно-техническом форуме «ПРОГРЕСС»,

Иваново, 2012. Авторские права на результаты работы защищены

свидетельством на полезную модель № 2010140518 «Прибор для

определения пространственной самодеформируемости текстильных

материалов».

Публикации. Основные результаты выполненных исследований

опубликованы в десяти печатных работах, в том числе три статьи в

журналах рекомендованных ВАК.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертационная работа

содержит 225 страниц и состоит из введения, пяти глав, выводов и

рекомендаций, списка литературы из 10 наименований, включая 67

иностранных, пяти приложений, включающих результаты

экспериментальных исследований.
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Глава 1. АНАЛИЗ ТРАДИЦИОННОГО И СОВРЕМЕННОГО

КОСТЮМА ИРАКА

Традиции материальной культуры других народов постоянно

привлекают дизайнеров и являются важными источниками для появления

новых тенденций в моде. Заимствование из других культур - один из

способов появления инноваций в моде. Интерес современного дизайна к

традициям стран «третьего мира», как правило, быстро развивающегося,

вызван не только поисками новых форм и стилей: в восточных философиях,

религиях ищут идеи для обновления сложившегося образа жизни [1].

Богатое наследие древнего Ирака служит предметом пристального

внимания и со стороны ученых. Валид Аль Чадер является одним из первых

ученых, которые стали исследовать иракский костюм: он опубликовал

тринадцать книг о его истории, аксессуарах и материалах [2]. Его книга

«Народный Иракский костюм» - одна из самых важных книг для изучения

традиционной одежды, начиная с доисламского периода до наших дней,

которая содержит 145 фотографий иракских народных мужских и женских

костюмов и материалов [3]. В работах Джандарк Хузая исследована мода

ассирийского и вавилонского наследия [4]. Питер Рейнхарт Энн Дози (1820

-1883) составил первый современный словарь арабской одежды на арабском

и французском языках, который был напечатан в 1845 г. в Париже под

названием «Dictionary dйtaillй des noms des vкtements chez les Arabes» [1].

Дизайнеры давно стали широко использовать в своей работе

стилистические особенности разнообразных культур Азиатского континента.

Сложные формы, отвечающие канонам восточной эстетики, вдохновляли в

свое время Жан Антуан Ватто и Франсуа Буше, очарованных восточными

пейзажами и обычаями [5].

В моделировании одежды обращение к традициям других стран имеет

длинную историю. В любой период истории европейского костюма можно
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обнаружить восточные влияния: от эпохи Крестовых походов до этнического

стиля в современной моде. Этнический стиль использует элементы


[…]


5 200 50

5 Среднее 45ᵒ 29,2 94,2 30,7368 94,2 945,374 8874,6 2,730606 1,108237

5 Среднее по основа 36 83 37,8947 83 1443,102 6890,2 7,487475 1,406243

5 Среднее по утку 29,6 81 31,1579 81 971,0803 6562,6 1,763445 1,663883
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Таблица П 3.18

Результаты испытаний материала № 5

n
Размер пробы

Результат измерений
квадрат Случайная погрешность

Абсолютные, см Относительные %

Длина мм Ширина мм

Драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость
Драпируемость жесткость

5 256 20

5 Среднее 45ᵒ 99,8 118 78,2745 118 6127,243 7931,99 0,798935 1,142157

5 Среднее по основа 91,4 115,2 96,2105 115,2 9258,061 13273,2 1,398888 1,359322

5 Среднее по утку 92,2 110,8 97,0526 110,8 9419,39 12277,6 0,46225 0,942201

5 256 30

5 Среднее 45ᵒ 94,4 119,2 74,0392 119,2 5481,953 8093,75 0,552944 0,875805

5 Среднее по основа 80,8 113,8 85,0526 113,8 7236,787 12951,4 2,109874 0,917363

5 Среднее по утку 76,4 115,8 80,4210 115,8 6467,812 13415 0,683219 2,130207

5 256 40

5 Среднее 45ᵒ 69 121,4 54,1176 121,4 2929,458 8395,52 1,691568 1,053199

5 Среднее по основа 66,8 111,6 70,3157 111,6 4947,59 12456 2,74421 1,145684

5 Среднее по утку 69,2 111,4 72,8421 111,4 5307,036 12411,4 1,508612 1,147741

5 256 50

5 Среднее 45ᵒ 66,2 118,6 51,9215 118,6 2699,392 8014,12 3,862791 1,760471

5 Среднее по основа 55,2 112,4 58,1052 112,4 3386,15 12635,6 5,777804 1,285851

5 Среднее по утку 53,6 110,2 56,8421 110,2 3231,025 11664 0,973843 2,476385
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Таблица П 3.19

Результаты испытаний материала № 5

n
Размер пробы

Результат измерений
квадрат Случайная погрешность

Абсолютные, см Относительные %

Длина мм Ширина мм

Драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость
Драпируемость жесткость

5 330 20

5 Среднее 45ᵒ 140 143,6 87,5 143,6 7656,406 7575,68 0,481338 1,453982

5 Среднее по основа 126,6 142 133,263 142 17761,11 20168,8 1,141624 1,643918

5 Среднее по утку 124,6 148,2 131,157 148,2 17202,66 21963,4 0,418924 0,287581

5 330 30

5 Среднее 45ᵒ 127,2 131,8 79,5 131,8 6322,032 6383,32 1,788724 2,193165

5 Среднее по основа 113,2 143 119,157 143 14199,23 20452,6 0,704361 1,413719

5 Среднее по утку 116,4 142,4 122,526 142,4 15014,74 20279,6 1,241663 1,014955

5 330 40

5 Среднее 45ᵒ 112,4 146 70,625 146 4987,891 7722,68 1,285851 1,38467

5 Среднее по основа 95,2 144,4 100,210 144,4 10044,54 20852 1,644894 0,590297

5 Среднее по утку 108,6 140,8 114,315 140,8 13075,9 19825,6 2,603181 0,741448

5 330 50

5 Среднее 45ᵒ 90,8 164,4 56,75 164,4 3220,782 9928,37 0,878124 1,053048

5 Среднее по основа 92 146,2 96,8421 146,2 9379,723 21376,2 1,268676 0,966845

5 Среднее по утку 94,8 141,2 99,7894 141,2 9961,219 19938,4 1,933684 0,739348
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Таблица П 3.20

Результаты испытаний материала № 5

n
Размер пробы

Результат измерений
квадрат Случайная погрешность

Абсолютные, см Относительные %

Длина мм Ширина мм

Драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость
Драпируемость жесткость

5 400 20

5 Среднее 45ᵒ 171 169,6 87,6923 169,6 7693,202 7191,6 2,194131 0,940256

5 Среднее по основа 165 174,2 173,684 174,2 30167,98 30346,2 0,816815 0,457714

5 Среднее по утку 162 179,2 170,526 179,2 29080,55 32113,6 0,720483 0,582567

5 400 30

5 Среднее 45ᵒ 163 179,6 83,5897 179,6 6987,35 18374,0 0,413419 0,804731

5 Среднее по основа 151,2 174 159,157 174 25335,4 30276,4 1,366438 0,387283

5 Среднее по утку 151,6 183 159,578 183 25467,92 33491,4 1,051896 0,901991

5 400 40

5 Среднее 45ᵒ 146,2 175,6 74,9743 175,6 5621,828 17565,7 1,166059 1,125389

5 Среднее по основа 136,6 179,2 143,789 179,2 20677,9 32112,8 1,167404 0,237832

5 Среднее по утку 137,2 178,6 144,421 178,6 20858,51 31910,6 0,760903 2,120997

5 400 50

5 Среднее 45ᵒ 130 179,6 66,6666 179,6 4445,181 18373,4 1,371461 0,474604

5 Среднее по основа 125,4 178,6 132 178,6 17426,04 31903,4 1,152549 1,391445

5 Среднее по утку 123,4 178,4 129,894 178,4 16873,35 31830 0,690753 1,107726
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Приложение 4

Зависимости между показателями свойств тканей, измеренных на новом

приборе, и показателями сечений системы «фигура -платье»
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Приложения 5

Зависимости между показателями конструкции методики и показателями

сечений системы «фигура- платье»
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