ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Аль Зубейди Али Наджим Абдуллах
«Проектирование женской одежды на основе традиционного платья Ирака»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.19.04 «Технология швейных изделий»

Иракский костюм – это глубочайший пласт традиционной национальной культуры, служащий источником творческих идей для создания новейших художественно-конструктивных решений моделей современной одежды.

Системный анализ структуры иракского народного костюма как первоисточника, классификация конструктивных особенностей составляющих его элементов и деталей в аспекте проектирования современной одежды до сих пор не проводились. Художественно-конструктивные особенности иракского народного костюма по-прежнему не сформулированы. Отсутствие специальных прикладных исследований, раскрывающих конструктивные особенности традиционного иракского костюма, затрудняют практическую деятельность современных проектировщиков-художников, дизайнеров, конструкторов, а также подготовку специалистов. Следовательно, разработка метода анализа и классификация элементов иракского костюма в аспекте проектирования моделей и конструкций современной одежды, а также установление новых показателей свойств материалов и разработка инструментального обеспечения являются актуальными.

Цель работы достигнута автором, в результате разработано новое информационное обеспечение для проектирования современного иракского женского платья с сохранением художественно-конструктивных особенностей традиционного костюма.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

- выполнен графический анализ традиционного и современного иракского женского платья для установления основных трендов в развитии формы;
- разработана номенклатура геометрических показателей для описания фронтальных силуэтов платьев;
- проведена кластеризация силуэтов современных женских платьев;
- разработана методика комплексного анализа чертежей конструкций выявления тех конструктивных параметров, которые ответственны за особенности формообразования иракского женского платья;
- изучены особенности конструирования женских платьев по арабским методикам и определены те конструктивные приемы, которые влияют на параметры их формы;
- разработан новый метод испытания проб текстильных материалов, моделирующий процесс их реального деформирования в иракском платье, и реализующий его прибор.

Научная новизна и практическая значимость работы очевидны. Однако, из текста автореферата не вполне ясна следующая информация:

- в автореферате на странице 12 указаны различия методик построения платья. Насколько, например, положение вытачек по линии талии и боковых срезов отражают эти различия, а не особенности построения силуэтной формы;
- практическая значимость работы не вызывает сомнения, однако, в тексте автореферата не отражены критерии, по которым была произведена оценка разработанных моделей женского платья;
- автором разработан прибор для определения пространственной самодеформируемости текстильных материалов. Это новая терминология? Возможно ли

использование этого прибора и метода для различных по структуре, переплетению и поверхностной плотности материалов?

Не смотря на это, данные замечания не снижают общей ценности работы. В целом работа выполнена на высоком научно-теоретическом уровне. Отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Профессор кафедры сервисных технологий ВГУЭС, д-р техн. наук

Г.П. Старкова

Подпись Старковой Г.П.
заверяю

26 МАЙ 2014

Специалист ОК

Иванов

Владивостокский государственный университет экономики и сервиса
Адрес: 690014, г. Владивосток, ул. Гоголя 41
Сайт университета: www.vvsu.ru